



**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

**Invitación a cuando menos tres personas Nacional Electrónica  
No. SEMARNAT-DAC-023/2016 (IA-016000997-E146-2016)**

**“Servicio de Renovación de Licenciamiento para Filtrado de Contenido Web de  
la SEMARNAT”**

En la Ciudad de México, siendo las **11:00 horas**, del día **9 de noviembre de 2016**, en la Sala de Juntas, ubicada en Av. Ejército Nacional No. 223 piso 17 Ala “B”, Col. Anáhuac, Delegación Miguel Hidalgo, C.P. 11320, se reunieron los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la invitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33 último párrafo, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público en adelante “**La Ley**”, así como en el Apartado III inciso b) numeral 3 de la invitación.

**I. INICIO DEL ACTO.**

Este acto fue presidido por el Ing. Ramón Alcalá Valera, Director de Adquisiciones y Contratos, servidor público designado por la convocante, quien al inicio de esta Junta comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de “**La Ley**”, solamente se atenderían solicitudes de aclaración a la invitación, de las personas que hayan presentado a través de CompraNet, el escrito en el que expresen su interés en participar en esta invitación, por sí o en representación de un tercero, y cuyas solicitudes de aclaración se recibieran con 24 horas de anticipación a este Acto.

El Presidente del acto, será asistido por el representante del área requirente y técnica de la SEMARNAT, quien solventará las solicitudes de aclaración de carácter técnico y el representante del área contratante solventará las solicitudes de aclaración de carácter administrativo.

**II. RECEPCIÓN DE SOLICITUDES DE ACLARACIÓN.**

Se hace constar que se recibió en tiempo y forma, de conformidad al artículo 33 Bis de “**La Ley**”, la solicitud de aclaración a la invitación y el escrito de interés en participar, a través de CompraNet, del siguiente licitante:

No.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	No. SOLICITUD DE ACLARACIONES
1	Soluciones Integrales Saynet, S.A. de C.V.	3
2	INT Intelligence and Telecom Technologies México, S.A. de C.V.	2

**III. CIERRE DEL ACTA**

Derivado de que aún no se cuenta con las respuestas por parte del área requirente, de conformidad con la fracción II primer párrafo del artículo 46 del Reglamento de “**La Ley**”, se suspende la reunión, para reanudarla a las 14:00 horas del día 9 de noviembre de 2016.

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 37 Bis de “**La Ley**”, esta acta estará disponible en la dirección electrónica: [www.compranet.gob.mx](http://www.compranet.gob.mx), sustituyendo este procedimiento a la notificación personal.



## ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

**Invitación a cuando menos tres personas Nacional Electrónica  
No. SEMARNAT-DAC-023/2016 (IA-016000997-E146-2016)**

**“Servicio de Renovación de Licenciamiento para Filtrado de Contenido Web de  
la SEMARNAT”**

No habiendo más que hacer constar, se dio por terminado este Acto, siendo las 11:50 horas del día 9 de noviembre de 2016.

Esta acta consta de 3 fojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento.

**POR LA SEMARNAT**

NOMBRE	AREA	FIRMA
Ing. Ramón Alejandro Alcalá Valera	Director de Adquisiciones y Contratos Área Contratante	
Lic. Gregorio Castilla Muñoz	Director de Infraestructura Tecnológica Área requirente y técnica	
Lic. Anell Zamorategui Hernández	Subdirector de Servicios Básicos de Equipos de Datos de la Dirección de Infraestructura Tecnológica Área requirente y técnica	
Lic. Claudia Lagos Hernández	Representante de la Oficialía Mayor	

----- FIN DEL ACTA -----



**ACTA DE REINICIO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES**

**Invitación a cuando menos tres personas Nacional Electrónica  
No. SEMARNAT-DAC-023/2016 (IA-016000997-E146-2016)**

**“Servicio de Renovación de Licenciamiento para Filtrado de Contenido Web de la SEMARNAT”**

En la Ciudad de México, siendo las **14:00 horas, del día 9 de noviembre de 2016**, en la Sala de Juntas, ubicada en Av. Ejército Nacional No. 223 piso 17 Ala “B”, Col. Anáhuac, Delegación Miguel Hidalgo, C.P. 11320, se reunieron los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la invitación indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 33 último párrafo, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público en adelante “La Ley”, así como en el Apartado III inciso b) numeral 3 de la invitación.

**I. INICIO DEL ACTO.**

Este acto fue presidido por el Ing. Ramón Alejandro Alcalá Valera, Director de Adquisiciones y Contratos, servidor público designado por la convocante, quien al inicio de esta Junta comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 33 Bis de “La Ley”, solamente se atenderían solicitudes de aclaración a la invitación, de las personas que hayan presentado a través de CompraNet, el escrito en el que expresen su interés en participar en esta invitación, por sí o en representación de un tercero, y cuyas solicitudes de aclaración se recibieran con 24 horas de anticipación a este Acto.

El Presidente del acto, fue asistido por el representante del área requirente y técnica de la SEMARNAT, quien solventó las solicitudes de aclaración de carácter técnico y el representante del área contratante solventó las solicitudes de aclaración de carácter administrativo.

**II. RECEPCIÓN DE SOLICITUDES DE ACLARACIÓN.**

Se hace constar que se recibió en tiempo y forma, de conformidad al artículo 33 Bis de “La Ley”, la solicitud de aclaración a la invitación y el escrito de interés en participar, a través de CompraNet, de los siguientes licitantes:

No.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	No. SOLICITUD DE ACLARACIONES
1	Soluciones Integrales Saynet, S.A. de C.V.	3
2	INT Intelligence and Telecom Technologies México, S.A. de C.V.	2

**III. SOLICITUDES DE ACLARACIÓN Y CONTESTACIONES.**

Acto seguido, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la invitación presentadas en tiempo y forma por los interesados, así como las contestaciones otorgadas por la Convocante, como se indica a continuación:

**SOLICITUD DE ACLARACIÓN EFECTUADA POR SOLUCIONES INTEGRALES SAYNET, S.A. DE C.V.**

**1. Tabla de puntos y porcentajes, inciso c) Dominio de Herramientas relacionadas con el servicio, pag. 46**

Entendemos que para acreditar la totalidad de puntos (4 puntos) de conformidad a lo solicitado en dicho numeral, se deberá presentar la siguiente documentación:



ACTA DE REINICIO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES

Invitación a cuando menos tres personas Nacional Electrónica  
No. SEMARNAT-DAC-023/2016 (IA-016000997-E146-2016)

“Servicio de Renovación de Licenciamiento para Filtrado de Contenido Web de  
la SEMARNAT”

\* 1 Constancia de cursos o certificados en herramientas de filtrado de contenido, y

\* Carta de fabricante de autorización de distribución para comercializar la actualización de licenciamiento solicitado

¿Es correcta nuestra apreciación?

**Respuesta:** No es correcta la apreciación, el licitante deberá presentar:

- El licitante para acreditar este concepto deberá presentar constancias de cursos o diplomas, donde demuestre que el LPP cuenta con el dominio de las herramientas tecnológicas para el filtrado de contenido, conocimientos en administración de equipamiento McAfee Web Gateway, Operación.

Además de presentar la carta de autorización de distribución para comercializar la actualización del licenciamiento solicitado con ello obtener (2.5 puntos).

- Que acredite que el personal propuesto cuenten con: conocimientos en administración de equipamiento McAfee Web Gateway, Operación y administración de Mesa de Servicios. Además de presentar la carta de autorización de distribución para comercializar la actualización del licenciamiento solicitado, con ello obtener (1.5 puntos).

**2. Tabla de puntos y porcentajes, inciso a) experiencia Pag. 49, inciso b) Especialidad Pag. 50**

Dice: “se aceptara la presentación de contratos y/o pedidos plurianuales...”

Se solicita amablemente a la convocante que el objeto del contrato no sea concretamente a “distribución de licenciamiento de filtrado de contenido”, y se puedan presentar contratos de Servicios Administrados de Seguridad y/u otros servicios, que incluyan dentro de este servicios de filtrado de contenido web. ¿Se acepta nuestra propuesta?

**Respuesta:**

Para este punto el licitante deberá presentar conforme a los apartados copias de la siguiente documentación:

- a) Experiencia: Para acreditar la Experiencia mínima de 1 año y máxima de 2 años, deberán presentar copias de contratos y/o pedidos, cuyo objeto sean servicios para renovación de licenciamiento para filtrado de contenido web.
- b) Especialidad: Para acreditar la Especialidad deberán presentar copias de contratos y/o pedidos formalizados con cualquier persona física o moral, cuyo objeto sea de distribución de licenciamiento de filtrado de contenido en productos McAfee.



## ACTA DE REINICIO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES

Invitación a cuando menos tres personas Nacional Electrónica  
No. SEMARNAT-DAC-023/2016 (IA-016000997-E146-2016)

“Servicio de Renovación de Licenciamiento para Filtrado de Contenido Web de la SEMARNAT”

**3. numeral 7.2**

La memoria técnica deberá ser entregada a más tardar el 15 de diciembre a entera satisfacción de la SEMARNAT mediante un acta entrega recepción del servicio.

Pregunta

De acuerdo al numeral 11 “Resumen de Entregables y numeral 20 “Forma de Pago, Administración de Contrato y Facturación” del Anexo Técnico, la memoria técnica no podrá ser entregada en la fecha solicitada ya que la fecha del fallo es el viernes 18 de noviembre del 2016, tomando en cuenta esta fecha la memoria técnica debería ser entregada a más tardar el 22 diciembre ¿podría la convocante aclarar cuál es la fecha correcta para la entrega de la memoria técnica?

**Respuesta:**

Se responde a la licitante que la fecha establecida para la entrega de la memoria técnica es el 15 de diciembre como se establece en el Anexo 1 “Especificaciones Técnicas, apartado 11”.

**SOLICITUD DE ACLARACIÓN EFECTUADA POR INT INTELLIGENCE AND TELECOM TECHNOLOGIES MÉXICO, S.A. DE C.V.****1. Inciso e instrucciones para la presentación de proposiciones, numeral 5, página 11, dice:**

“Cada uno de los documentos que integren la proposición y aquellos distintos a esta, deberán estar foliados en todas y cada una de las hojas que los integren, al efecto, se deberá numerar de manera individual las propuestas técnica y económica, así como el resto de documentos que entregue la persona licitante”, debemos entender que la documentación legal y administrativa, la propuesta técnica y la propuesta económica serán foliados con 3 diferentes series, de manera que sea una serie de folios para la documentación legal y administrativa, otra serie para la propuesta técnica y por ultimo otra serie para la propuesta económica?

**Respuesta:**

Se podrá presentar una serie para toda la documentación o una serie para la Propuesta Técnica, una para la Propuesta Administrativa y otra para la Propuesta Económica.

**2. Tabla de puntos y porcentajes, inciso a) experiencia pag. 49, inciso b) especialidad pag. 50**

Para el cumplimiento de estos puntos, debemos entender que los contratos presentados podrán ser con empresas Públicas y/o Privadas?

**Respuesta:**

Para acreditar la Especialidad deberán presentar copias de contratos y/o pedidos formalizados con cualquier persona física o moral.



## ACTA DE REINICIO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES

Invitación a cuando menos tres personas Nacional Electrónica  
No. SEMARNAT-DAC-023/2016 (IA-016000997-E146-2016)

“Servicio de Renovación de Licenciamiento para Filtrado de Contenido Web de la SEMARNAT”

## IV. CIERRE DEL ACTA

De conformidad con el artículo 33 de “La Ley”, esta Acta forma parte integrante de la invitación, asimismo se hace de su conocimiento con fundamento en el artículo 46 fracción II del Reglamento de “La Ley”, que el tiempo máximo para formular las solicitudes de aclaración que consideren necesarias en relación con las contestaciones emitidas será hasta las 11:00 horas del día 10 de noviembre de 2016.

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 37 Bis de “La Ley”, esta acta estará disponible en la dirección electrónica: [www.compranet.gob.mx](http://www.compranet.gob.mx), sustituyendo este procedimiento a la notificación personal.

No habiendo más que hacer constar, se dio por terminado este Acto, siendo las **14:40 horas del día 9 de noviembre de 2016**.

Esta acta consta de 4 fojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento.

## POR LA SEMARNAT

NOMBRE	ÁREA	FIRMA
Ing. Ramón Alejandro Alcalá Valera	Director de Adquisiciones y Contratos Área Contratante	
Lic. Gregorio Castilla Muñoz	Director de Infraestructura Tecnológica Área requirente y técnica	
Lic. Anell Zamorategui Hernández	Subdirector de Servicios Básicos de Equipos de Datos de la Dirección de Infraestructura Tecnológica Área requirente y técnica	

----- FIN DEL ACTA -----



**ACTA DE CIERRE DE LA PRIMERA Y ÚLTIMA JUNTA DE ACLARACIONES**

**Invitación a cuando menos tres personas Nacional Electrónica**

**No. SEMARNAT-DAC-023/2016 (IA-016000997-E146-2016)**

**“Servicio de Renovación de Licenciamiento para Filtrado de Contenido Web de la SEMARNAT”**

En la Ciudad de México, siendo las **11:00 horas del día 10 de noviembre de 2016**, en la Sala de Juntas de la Dirección General de Recursos Materiales, Inmuebles y Servicios, ubicada en Av. Ejército Nacional No. 223 piso 17 Ala “B”, Col. Anáhuac, Delegación Miguel Hidalgo, C.P. 11320; los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, hacen constar lo siguiente:

**I. CRONOLOGÍA DE LA SESIÓN DEL DÍA 10 DE NOVIEMBRE DE 2016.**

Siendo las **11:00 horas del día 10 de noviembre de 2016**, el Presidente del Acto continuó con la primera Junta de Aclaraciones.

Se asienta en la presente acta, que no se recibieron vía electrónica, solicitudes de aclaración con respecto a las contestaciones realizadas por la convocante. (Se anexa reporte emitido por el sistema CompraNet)

**II. CIERRE DEL ACTA**

De conformidad con el artículo 33 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, esta Acta forma parte integrante de la invitación.

Para efectos de la notificación y en términos del artículo 37 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, esta Acta estará disponible en la dirección electrónica: [www.compranet.gob.mx](http://www.compranet.gob.mx), sustituyendo este procedimiento a la notificación personal.

No existiendo más aclaraciones y no habiendo más que hacer constar, se da por terminada la primera y última Junta de Aclaraciones a esta invitación, siendo las **11:10 horas, del día 10 de noviembre de 2016**.

Esta Acta consta de **2 fojas (1 foja corresponde al presente instrumento y 1 foja corresponde al reporte del sistema CompraNet)**, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento.

**POR LA SEMARNAT**

<b>NOMBRE</b>	<b>ÁREA</b>	<b>FIRMA</b>
Ing. Ramón Alejandro Alcalá Valera	Director de Adquisiciones y Contratos Área Contratante	
Lic. Gregorio Castilla Muñoz	Director de Infraestructura Tecnológica Área requirente y técnica	
Lic. Anell Zamorategui Hernández	Subdirector de Servicios Básicos de Equipos de Datos de la Dirección de Infraestructura Tecnológica Área requirente y técnica	

----- FIN DEL ACTA -----

Expediente : 1194128 - SERVICIOS DE RENOVACION DE LICENCIAMIENTO PARA FILTRADO DE CONTENIDO WEB  
 Procedimiento : 763144 - SERVICIOS DE RENOVACION DE LICENCIAMIENTO PARA FILTRADO DE CONTENIDO WEB DE LA SEMARNAT  
 Fecha y hora de apertura de proposiciones: 15/11/2016 11:00:00 AM  
 Estado: Vigente



	Remitente	Fecha	Asunto	Fecha de MI Consulta	Fecha de Consulta en la UC	Respuesta
1	SOLUCIONES INTEGRALES SAYN ET SA DE CV	08/11/2016 10:57 AM	JUNTA DE ACLARACIONES	08/11/2016 11:06 AM	08/11/2016 11:06 AM	
2	SOLUCIONES INTEGRALES SAYN ET SA DE CV	08/11/2016 10:06 AM	JUNTA DE ACLARACIONES	08/11/2016 11:05 AM	08/11/2016 11:05 AM	
3	INT INTELLIGENCE AND T ELECOM TECHNOLOGIES MEXICO SA DE CV	07/11/2016 09:25 PM	Manifiesto de interés	08/11/2016 11:04 AM	08/11/2016 11:04 AM	
4	INT INTELLIGENCE AND T ELECOM TECHNOLOGIES MEXICO SA DE CV	07/11/2016 09:23 PM	Preguntas junta de aclaraciones	08/11/2016 11:03 AM	08/11/2016 11:03 AM	
5	SOLUCIONES INTEGRALES SAYN ET SA DE CV	07/11/2016 08:40 PM	JUNTA DE ACLARACIONES	08/11/2016 11:01 AM	08/11/2016 11:01 AM	

Total: 5                      Pagina 1 de 1